



Orlovské NOVINY

ČÍSLO **18**
ROČNÍK 28

11. ŘÍJNA 2019

ČTRNÁCTIDENÍK OBČANŮ MĚSTA ORLOVÉ

5,- Kč



PROSTRANSTVÍ U MORAVY ZMĚNILO SVOU TVÁŘ

Ve druhé polovině prázdnin byly v centru města zprovozněny pobytové schody. Prostranství U Moravy dostalo novou tvář a pobytové schody zcela jistě přispěly k jeho funkci. Jedná se o veřejně prospěšný projekt, který je víceúčelově zaměřen a může sloužit nejen k chůzi, ale i ke sportovním aktivitám se zaměřením zejména

na na děti a mládež. Tato cílová skupina získala novou možnost odpočinku a sportovního vyžití.

Pro ty, kteří se ještě k Moravě nedostali, jen připomeneme, že se jedná o betonové stupně různé délky a šířky, které na sebe navazují a propojují vymezený prostor. Účelem bylo spojit odpočinek s funkcí. Schody mohou sloužit

nejen k sezení a odpočinku, ale lze zde trénovat parkour, který je mezi místní mládeží velice oblíben. Mohou tedy sloužit k tréninku skoků a pohybů v přirozeném městském prostředí.

Projekt finančně podpořila Nadace ČEZ částkou ve výši 1 mil. Kč. Celkové náklady představovaly částku ve výši 3 mil. Kč.

-re-

TÍŠŇOVÉ VOLÁNÍ NA LINKU 156

Občané našeho města, kteří využívají volání na tísňovou linku 156 městské policie, si určitě všimli, že při volání na tísňovou linku 156 z mobilního telefonu, už nejsou spojeni na Integrované bezpečnostní centrum v Ostravě, jak tomu bylo v minulosti, ale jsou rovnou naváděni hlasovým autematem.

(pokračování na str. 2)

**MĚSTO NABÍZÍ
K PRONÁJMU
NEBYTOVÉ PROSTORY**

4

**NEZAPOMNĚLI JSTE
NA POPLATKY?**

5

**POHYBEM ZA ZDRAVÍM
ORLOVÁ 2019**

12

(dokončení ze str. 1)

Po vytočení čísla tíšňové linky 156 na území okresu Karviná, se přehraje volajícím hláška: „Dovolali jste se na linku 156. Pokud chcete volat Městskou policii Karviná - stiskněte 1, Havířov - stiskněte 2, Orlová - stiskněte 3, Český Těšín - stiskněte 4, Bohumín, Rychvald a Dolní Lutyně - stiskněte 5, Ostrava - stiskněte 6.“

Pokud volající neprovede ani po druhém opakování hlášky žádnou volbu, je okamžitě přeměrován na Městskou policii Karviná.

Důvodem této změny bylo zefektivnění a zrychlení přijatého oznámení, přímo operačním střediskem příslušné městské policie.

Pokud i přes tuto upravenou službu volání na linku 156 z mobilního telefonu, bude chtít někdo volat přímo na operační středisko Městské policie v Orlové, a vyhnout se prvotní komunikaci s hlasovým automatem, může využít telefonní linky 596 511 112.

Městská policie Orlová



Městská policie Orlová disponuje k dnešnímu dni 46 kamerovými body městského kamerového dohlížecího systému. Tyto kamery jsou obsluhovány ze dvou řídicích pracovišť, a to ze služebny v Orlové-Porubě a ze služebny v Orlové-Lutyni.

Pro příští rok se připravuje modernizace technologie, která představuje výměnu několika kamerových bodů, pořízení velkokapacitního datového úložiště a videoserveru pro kamerové body. Současně by mělo dojít k přemístění a centralizaci technologie ze služebny v Orlové-Porubě na centrální služebnu v Orlové-Lutyni. V této souvislosti se počítá s technickými úpravami a doplněním centrálního pracoviště včetně monitorů a řídicího pultu pro doplnění dalších kamerových bodů, které budou přeloženy z porubské služebny. Všechny tyto kroky představují náklady ve výši 1,8 mil. Kč.

„V centralizaci technologie na služebnu městské policie v Orlové-Lutyni bych viděl několik výhod. Tou hlavní je bezesporu úspora čtyř pracovníků, kteří tyto technologie obsluhovali na porubské služebně a v budoucnu by tak mohli posílit centrální služebnu v Orlové-Lutyni,“ podotkl velitel Městské policie Orlová Mgr. Bc. Roman Galia a dodal: „Dnes již pominula nezbytnost této technologie na služebně městské policie v Orlové-Porubě. Služebna tam byla zřízena pro posílení bezpečnosti ještě v době, kdy v této části města nebylo sídlo Policie ČR.“

Prostory v porubské služebně budou městské policii sloužit i nadále. „Budou využívány pro potřeby hlídek strážníků i asistentů městské policie,“ uvedl Galia. -re-



Téma k zamyšlení

ORLOVÁ PLNÁ ODPADU

Jak už z názvu asi vyplynulo, naše město je plné odpadu. Což je celkem smutné a závažné zároveň. Nedávno jsem se přistěhovala na sídliště z blízké obce, a když jsem začala všude docházet pěšky, začala jsem si všimnout, kolik odpadků po cestě najdu. Párkrát už mi to nedalo, sebrala jsem je a vyhodila do popelnice. Nemluvě o tom, kolik jsem jich ještě vynechala. Myslím, že by se s touto situací mělo něco dělat. Dokonce mi přijde, že je to taková základní věc, vyhodit ten už vyprodukovaný odpad do koše. No, ale někomu to asi samozřejmě nepřijde, a právě nad tím se mi pozastavuje mysl. Zase na druhou stranu si nemyslím, že by ve městě bylo málo odpadkových košů nebo popelnic, jak už na směsný, tak na tříděný odpad.

A taky už se dostáváme k další části, ke třídění. Dnes už hodně lidí třídí, ale spousta ještě ne. Ano, vím, že každý člověk na to asi nemá prostor, nebo o toto téma čistě nejeví zájem. Ale třídění je už dnes celkem taková všední věc.

Třídění zahrnuje také vytrídění bioodpadu. Ten produkuje dnes a denně, a jeho vývozem na skládku

přispíváme ke globálním změnám klimatu. Což není dvakrát povzbudivé. No, a jestli jste si všimli, na sídlišti se nenacházejí příslušné nádoby na odkládání bioodpadu. Kam ho potom na sídlišti odkládat, když není kam. V částech s rodinnými domy se tyto popelnice nacházejí a někdy můžou mít lidé na zahradě i kompost, tudíž ho můžou s klidným svědomím třídit.

Další částí tohoto tématu je, kolik toho odpadu vyprodukuje. A věřte, že hodně. Toto se dá samozřejmě omezit, když někdo chce. Třeba taková základní věc, kterou už dnes praktikuje mnoho lidí - a určitě delší dobu, než se o tomto tématu začalo více hovořit.

A to je nošení vlastní tašky na nákup, jak už látkové, nebo i igelitové. Ušetří se tím spousta peněz a hlavně ji hned po nákupu nevyhodíte.

Co jsem tím vším chtěla říct? To, že každý, kdo si tohle přečetl, by se měl nad tímto tématem alespoň na chvíli pozastavit a popřemýšlet...

Anna Šimková, studentka osmiletého gymnázia, 14 let

Lůžkové rehabilitační oddělení i rehabilitační ambulance v orlovské nemocnici plně funguje

Rehabilitační oddělení v nemocnici Orlová od srpna vede nová primářka. Tou se stala lékařka MUDr. Ema Kaslová. Nástupem nové primářky rozhodně rušení rehabilitace nehrozí, a její provoz jede v plném proudu s novými plány a vizemi.

Na rehabilitačním oddělení pracoviště Orlová pomáháme pacientům, kteří jsou hospitalizováni na lůžkových odděleních a ambulantně nemocným, kterým doporučí léčbu jiný odborný lékař. K léčbě používáme nejmodernějších, velmi účinných metod rehabilitace a fyzikální terapie. Kromě všech známých metod elektro a mechanoterapie, využíváme vysokoindukční magnetoterapii a vakuově kompresní terapie. Tyto nové fyzikální metody jsou nám dobrým pomocníkem při určitých potížích, které byly jinou léčbou jen obtížně zvládnutelné. Výhodou orlovské rehabilitace je i zachování kinezioterapie v bazénu.

Přestože teď nově šéfuje rehabilitačnímu oddělení, žádné velké změny v něm neplánuje. „Jako jeden z prvořadých cílů považuji zajištění bezproblémového chodu oddělení tak, aby se u nás pacienti cítili dobře a bezpečně,“ vysvětluje primářka MUDr. Ema Kaslová.

- Pracoviště je vybaveno moderní přístrojovou technikou pro fyzikální a vodoléčebnou terapii.

- Rehabilitační léčbu na oddělení zajišťuje tým lékařů se specializací, erudovaných fyzioterapeutů, ergoterapeutů, všeobecných sester a ošetrovatelek.

- Poskytujeme komplexní rehabilitační péči pacientům s onemocněním pohybového systému, s bolestmi páteře a kloubů, po úrazech a po operacích, s onemocněním neurologického aparátu, pacientům s kardiovaskulárním onemocněním, cukrovkou, inkontinencí a mnohé další.

- Komplexní léčebná rehabilitace zahrnuje fyzioterapii a ergoterapii. V oblasti fyzioterapie zajišťujeme diagnosticko-terapeutickou péči v úzké spolupráci s ostatními klinickými obory. Ergoterapii provádíme cílenou a kondiční formou,

spočívající v nácviu soběstačnosti a samostatnosti v denních činnostech, s nácvikem správných pohybových stereotypů.

- Lékaři a fyzioterapeuté k terapii a diagnostice využívají prvky manuální myoskeletální medicíny – pražská škola prof. MUDr. Lewita, DrSc. Fyzioterapeuti provádějí terapii dle rozličných konceptů, např. myoskeletální techniky – měkké techniky a mobilizace, SM systém – spirální stabilizace páteře Dr. Smiška, léčba skolióz dle Schrottové atd. Ergoterapie je prováděna pod vedením diplomovaného ergoterapeuta (zahrnuje nácvik soběstačnosti, všedních denních činností, zabývá se poruchami funkce horních končetin).

- Poskytujeme fyzioterapii u dětí. Indikace probíhá na základě lékařského doporučení s ohledem na diagnózu a cíl terapie.

Rehabilitační oddělení nemocnice v Orlové



ADRA HLEDÁ DOBROVOLNÍKY!

Stmelovat lidi je krásná věc...A o to více, když se střetne poslání pomáhat tam, kde je to potřeba, se srdcem na dlani ♥

Přemýšleli jste někdy o možnostech, jak se stát lepším člověkem, o cestách pomoci druhým a o snaze, vkládat svou energii ve prospěch potřebných? Tak právě pro vás je určeno informativní setkání pro nové zájemce o dobrovolnictví.

Ve čtvrtek 3. října od 16 do 19 hod. jsou v Domově seniorů VESNA (na ulici Kpt. Jaroše 999 v Orlové-Lutyni) vítáni všichni, kteří by chtěli využít svůj potenciál k poslání dobrovolníka ADRA Havířov. Na schůzce se dozvíte, do jakých dobrovolnických programů se můžete zapojit, vysvětlíme, co všechno obnáší být dobrovolníkem. Zodpovíme dotazy a otázky, týkající se činnosti dobrovolníka, a jednoduše tam budeme hlavně pro vás, protože si všech dobrovolníků nesmírně vážíme.

Pokud jsme vás alespoň trochu oslovili a chcete být součástí týmu Dobrovolnického centra ADRA, přijměte naše pozvání na informační schůzku a základní školení pro zájemce o dobrovolnictví. Už teď se těšíme na nové tváře. Darovat hodinu týdně může opravdu každý.

Více informací poskytne koordinátorka Veronika Šutová na e-mailu: veronika.sutova@adra.cz.

Veronika Šutová
Dobrovolnické centrum
ADRA Havířov



ORLOVSKÉ NOVINY, periodický tisk územního samosprávného celku * čtrnáctideník * Vydává město Orlová
* Registrováno pod č. MK ČR E 12135 * Adresa redakce: Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, tel.č.: 596 581 245
e-mail: orlovske.noviny@muor.cz * Příjem inzerce: tel. 596 581 340 * Šéfredaktorka: Mgr. Nataša Cibulková
* Uzávěrka příštího čísla: 17. října 2019 * Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí
* Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

MĚSTO NABÍZÍ K PRONÁJMU NEBYTOVÉ PROSTORY

V objektu Městské polikliniky č. p. 91 v Orlové-Městě:

- ◆ ve 2. NP o celkové podlahové ploše 65,83 m² za cenu nájmu ve výši 932,48 Kč/m²/rok
- ◆ ve 4. NP o celkové podlahové ploše 107,93 m² za cenu nájmu ve výši 932,48 Kč/m²/rok
- ◆ v 5. NP o celkové podlahové ploše 48,98 m² za cenu nájmu ve výši 932,48 Kč/m²/rok

(Ve všech případech od 1.7 daného roku každoroční navýšení o míru inflace).

Na fasádě objektu č. p. 96 na ulici Slezské v Orlové-Porubě:

- ◆ plochu pro umístění reklamní plachty o rozměrech 8 x 3 m za cenu nájmu:
pro plochu do 3 m² - 2 000,- Kč/měsíc bez DPH
pro plochu nad 3 m² - za každý další 1 m² 2 500,- Kč/měsíc bez DPH

V objektu č. p. 96 na ulici Slezské v Orlové-Porubě:

- ◆ ve 2. NP o celkové podlahové ploše 39,20 m² za cenu nájmu ve výši 657,79 Kč/m²/rok
+ od 1.7 daného roku každoroční navýšení o míru inflace

V objektu č. p. 796 na ulici Osvobození v Orlové-Lutyni:

- ◆ o celkové podlahové ploše 15,32 m² za cenu nájmu ve výši 754,21 Kč/m²/rok
+ od 1.7 daného roku každoroční navýšení o míru inflace

V objektu č. p. 940 na ulici Energetiků v Orlové-Lutyni:

- ◆ v 1. NP a ve 2. NP o celkové podlahové ploše 235,24 m²
- ◆ cena nájmu bude stanovena Radou města Orlová

V objektu Základní školy K. Dvořáčka č. p. 1230 v Orlové - Lutyni:

- ◆ školní bufet o podlahové ploše 4,31 m² za cenu nájmu ve výši 1 207,22 Kč/m²/rok
+ od 1.7 daného roku každoroční navýšení o míru inflace

Žádost s uvedením podnikatelského záměru zašlete na odbor správy majetku a hospodářské správy Městského úřadu v Orlové.

Případné další informace budou poskytnuty na Městském úřadě v Orlové, 2. patro, dveře č. 320, tel.č. 596 581 346 nebo dveře č. 327, tel. 596 581 365, tel. 596 581 226.

-OSMHS-

TRÍDĚNÍ ODPADŮ HROU

Na Barevný den v Orlové, který se uskutečnil v pátek 13. září od 9 do 13 hodin v prostorách lesoparku v Orlové-Lutyni, přišlo 500 úžasných dětí z místních škol.

Soutěžní stezka parkem s několika stanovišti, věnovanými jednotlivým třídícím komoditám, jako je papír, plast, sklo a nápojový karton, trvala cca 30 minut, což byl i z organizačního pohledu ideální čas.

Většina tříd po splnění úkolů a vyzvednutí odměn ještě zůstávala na místě, promotéři s nimi soutěžili a tančili v rámci ekologického animačního programu.

Akci organizovalo ve spolupráci se společnostmi EKO-KOM město Orlová. Velký dík patří Ing. Denise Nitschové z odboru správy majetku a hospodářské správy.

-re-



LÉKAŘI MĚ VRÁTILI DO ŽIVOTA

V červnu tohoto roku jsem měla v práci těžký pracovní úraz, který vyžadoval operaci. Po operaci došlo k zástavě srdce. Jsem neskutečně vděčná doktoru Dankovi a jeho týmu za to, že mne vrátili do života a nevzdali resuscitaci, která trvala poměrně dlouho. Dále bych chtěla poděkovat oddělení ARO, kardiologickému oddělení v nemocnici Ostrava-Fifejdy.

Velké poděkování patří mým vzácným kolegyním na LDN 3 Orlová, kde jsem strávila tři měsíce své rekonvalescence. Setkala jsem se jen s vynikajícím přístupem a psychickou podporou. Dále moc děkuji za aktivizaci sestře Magdě Sikorové, že mne znovu postavila na nohy a Rehabilitačnímu oddělení nemocnice Orlová za další péči. Děkuji!

Touto cestou zároveň děkuji svému synovi Jakubu Ruislovi, který téměř každý den za mnou chodí a zajišťuje mi vše potřebné. Poděkování patří i dceři Míši Ruislové. Tu mám sice daleko, ale jsme stále ve spojení.

Dagmar Ruislová

„HURÁ DO ŠKOLKY“

Po prázdninách
kluci holky,
spěchejte do naší školky.

Školička je kytička,
slyšet je v ní písnička.

Zpívá dětem pro radost,
pro všechny
má hraček dost.

Jak už bývá zvykem, září je měsícem, kdy do mateřské školky přichází noví kamarádi. Vstupem do mateřské školy objevují nový svět. Ve školce najdou spoustu kamarádů, zažijí krásné chvíle plné smíchu, pohody a radosti.

Letos, jako každý rok, to nebyla výjimka. 2. září jsme v naší mateřské škole přivítali nejen nováčky, ale i naše „zkušené“ děti. Některé děti se radovaly, že po prázdninách zavítaly do školíčky, u některých se to neobešlo bez pláče. Ale i to je součást něčeho nového a neznámého.

Některým maminkám i tatínkům možná tajně ukápla i nějaká ta slzička, když si uvědomili, jak to rychle uteklo. Vždyť včera měli doma ještě malé roztomilé miminko a dnes je to už téměř školáček.

No, a jak to vidíme my, učitelky mateřské školky? Víme, že vstup do školky je pro děti taková první životní zkouška. A proto se snažíme z celého srdce, aby se u nás cítily příjemně a pohodově.

Děti se seznamují s prostředím mateřské školky, se svou třídou a hračkami, s organizací a pravidly v mateřské škole. V průběhu září poznávají nejen své učitelky, ale i kuchařky, které pro ně připravují vydatná jídla, uklízečky, které se starají o čistotu a samozřejmě p ředitelku, která se stará o to,

aby vše fungovalo.

Děti se prostřednictvím společenských, dramatických či námětových her učí vzájemnému respektu a spolupráci. Formou pohybových her rozvíjí pohybové dovednosti, sílu a obratnost. Pro radost si samozřejmě kreslíme, vyrábíme a stále něco tvoříme. Aby nám bylo veselo, také si k tomu zpíváme a tancujeme. Abychom poznali svět kolem nás, chodíme na procházky a jezdíme na výlety.

Proto doufáme, že nejen vstup do mateřské školy, ale i celý pobyt v ní, zanechá v dětech spoustu pozitivního, jak znalosti, tak i různé dovednosti. A jsme moc rády, když si na nás paní učitelky vzpomenou a později se přijdou pochlubit svými prvními úspěchy, které získají.

Přejeme všem nejen krásné září ale i prožití krásných podzimních dní plných sluníčka a pohody.

**Bc. Veronika Holková,
MŠ Okružní**



NEZAPOMNĚLI JSTE NA POPLATKY?

Upozorňujeme občany
na splatnost poplatků
za komunální odpad
a ze psů.

Splatnost skončila
31.5.2019.

Připomínáme, že po-
platky je nutné uhradit
nejpozději do konce
letošního roku.

-buch-

3 x z Domova VESNA

VESNADĚKUJE

Nadačnímu fondu TESCO – Vy rozhodujete, my pomáháme, kdy byl vybrán náš projekt „Hudba pro radost“ k hlasování veřejnosti. V rámci vyhlášeného dotačního programu jsme získali 10 tisíc Kč. V rámci poskytnuté dotace byla dovybavena technická základna domova a uspořádán koncert.

**Mgr. Jarmila Berná, MBA
ředitelka Domova Vesna**

VINOBRANÍ

Tradičně se v září koná v Domově Vesna „Vinobraní“. Dvanáctého září přijeli k nám do domova naši přátelé z Domova Březiny v Petřvaldu, Sociálních služeb města Orlové, Domova Pohoda, Klubu seniorů v Orlové a také obyvatelé domova z polských Gorzyc, se kterými se pravidelně navštěvujeme. Na úvod jsme shlédli vystoupení Havířovských babek, které nás potěšily svým zpěvem a vtipnými historkami. K poslechu a tanci nám zahrál Roman Patka. Všichni jsme si společně zatancovali a zazpívali. V rámci soutěže mezi domovy si senioři zastříleli z foukačky na terč a byla vyhodnocena i soutěž o nejhezčí výrobek na Vinobraní (vyhrál Domov Pohoda). Nechybělo dobré víno, burčák, občerstvení a výborná nálada. Již nyní se těšíme na další ročník.



VESNA OTEVŘE BRÁNY DOKOŘÁN

Za Domov Vesna bychom rádi pozvali veřejnost v rámci „Týdne sociálních služeb“ na den otevřených dveří, který se koná 7. října v prostorách Domova Vesna. V rámci dne otevřených dveří bude probíhat ukázka prostorů a podání informací o poskytovaných službách ve Vesně. Návštěvníci si prohlédnou i výrobky našich uživatelů a kroniky domova.

Těšíme se na účast

Za Domov Vesna Mgr. Jarmila Berná, MBA – ředitelka domova

Kamila Hladká a hornické vdovy

Hornické vdovy: zapomenuté hrdinky / hrdinky bez metálů / hrdinky, o kterých noviny nepsaly

Autentická vyprávění havířských žen poprvé knižně

Víte, jaký je to pocit, když vám ze dne na den nepříjde domů manžel? Představte si, že vám odejde do práce zdravý člověk, že už nikdy nepříjde, že vás nikdy nepohládí, že se nikdy nepomilujete, že vás nechytne za ruku... Nejde říct: chlapů je milion. Ten váš je jeden.



Kniha Hornické vdovy přináší autentické autorizované příběhy hornických vdov od nejstarších až po nejmladší na pozadí historických proměn Československa a České republiky, kdy bylo hornictví vnímáno jednou jako výkladní skříň socialismu, jindy jako jev zatracovaný a zesměšňovaný. Kniha se tak snaží poodkrýt fenomén hornictví v jiném světle a relativizovat mnohaletá klíše, jež se k němu vážou.

Publikace vychází s předmluvou Martina Jemelky, historika českého dělnictva, a množstvím doprovodných dobových materiálů.

I V ORLOVÉ LZE PODPOŘIT PĚSTOUNSKÉ RODINY

Program pro pěstounské rodiny Slezské diakonie vznikl v roce 2013, kdy vešla v platnost novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která pěstounským rodinám ustanovila povinnost a právo spolupracovat s některou z organizací pověřenou výkonem sociálně-právní ochrany dětí.

Posláním programu je podpora a provázení rodin při výkonu náhradní rodinné péče tak, aby děti v těchto rodinách měly odpovídající péči s ohledem na jejich potřeby, zájmy a původní rodinné a společenské prostředí.

Program má v současné době 5 poboček, a to v Karvině a Orlové, Havířově, Českém Těšíně, Třinci a Jablunkově. V současné době doprovázíme přes 160 pěstounských rodin.

Hlavní náplní činnosti programu je doprovázení pěstounských rodin, uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče, zajišťování povinného vzdělávání pěstounů, poskytování odborných služeb pěstounským rodinám, pořádání volnočasových akcí pro děti z pěstounských

rodin a propagace náhradní rodinné péče.

Při doprovázení pěstounských rodin spolupracujeme s oddělením sociálně-právní ochrany dětí, krajským úřadem MSK, školami, střediskem výchovné péče, pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálně-pedagogickým centrem a především s biologickými rodinami dětí svěřených do pěstounské péče.

V rámci doprovázení poskytujeme pěstounským rodinám tyto služby: krátkodobou odlehčovací péči a celodenní péči určenou pro odpočinek pěstounů, zajišťujeme psychologickou, psychoterapeutickou nebo jinou odbornou pomoc, zprostředkováváme vzdělávání pěstounů, podporujeme pěstounské rodiny v kontaktu s biologickou rodinou dítěte, a protože jsme křesťanská organizace, v případě potřeby poskytujeme spolupracujícím rodinám duchovní podporu.

Mgr. Pavlína Němečková,
Slezská diakonie

Uprostřed léta jsme navštívili ve Starém Městě u Uherského Hradiště speciální Kovo-zoo. Areál je zvláštním tím, že tamní zvířata nejsou živá, ale vyrobená z recyklovaných kovů. Jejich cílem je vyrobit tolik zvířat, kolik se jich nachází ve zlínské zoo. Některá zvířata jsou velice autentická. V prostoru Kovo-zoo se nachází takzvaný "porodní sál", kde návštěvník může na vlastní oči vidět, jak takové exponáty vznikají. Mezi dětmi sklidili největší úspěch krokodýli.

O den později jsme vyrazili na návštěvu státního zámku Hradec nad Moravicí, kde jsme se z výkladu mimo jiné dozvěděli, že zde hudební skladatel Ludwig van Beethoven několikrát pobýval, a také to, že toto nádherné místo je rozděleno na 2 části, bílý a červený zámek. Bílá část zámku bývala hlavně přes letní měsíce obývána šlechtou, červená služebnictvem. Červený zámek se v dnešní době využívá hlavně na společenské akce a je v něm restaurace s několika sály.

Koncem prázdnin jsme vycestovali až do Moravského krasu, kde byly naším cílem nádherné Sloupsko-šošůvské jeskyňe. Uvnitř to bylo velice zajímavé. Zjistili jsme například, že tam kdysi dávno přezimovávali medvědi.

Děkujeme za finanční podporu městu Orlová a Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, bez kterých bychom nemohli takto skvělé výlety, které rozvíjí znalosti i fantazii našich uživatelů, vůbec realizovat.

Nikola Niesytová,
Kulturní centrum
YMCA Orlová

OHLÉDNUTÍ ZA SETKÁNÍM OPUŠTĚNÝCH A POSTIŽENÝCH DĚTÍ

V polovině září se děti z Domova pro osoby se zdravotním postižením Benjamín zúčastnily „Setkání opuštěných a postižených dětí z Moravskoslezského, Olomouckého a Zlínského kraje“ v Mořkově, které letos proběhlo již po jedenácté a pro tyto děti ho pořádá Fond pro opuštěné a handicapované děti a mládež. Na tuto akci se děti vždy moc těší a každý rok doufáme, že se bude konat, a že dostaneme pozvání od Dr. Vítězslava Černocho, který je předsedou tohoto fondu, a nímž nás spojuje již dlouholetá spolupráce.

Moc nás potěšilo, že si i letos na děti z Benjamínu vzpomněl. Pozvání jsme velice rádi přijali, protože tato akce je vždy skvěle připravená a děti si ji každoročně perfektně užijí. Ani letos jsme nebyli zklamáni. Čekalo nás bohaté občerstvení a pestrý program plný zábavy, legrace, her a tance. Děti mohly i letos zkusit štěstí v tombole, nebo při „kole štěstí“ - a mnohé byly úspěšné a odnášely si krásné dárečky. Kdo nic nevyhrál, nemusel být vůbec smutný, protože každý dostal i dárečky ve svém balíčku na cestu domů a hlavně si odnesl spousty krásných zážitků.

I letos se mohli účastníci akce projet po obci Mořkov krásným autobusem - veteránem, což děti uvítaly s velkým nadšením, stejně tak se s radostí projely v kočáře taženém koňmi. Velmi zajímavá byla i ukázka práce „sokolníků“. Prostě i letos to bylo vše na jedničku s hvězdičkou.

Proto bychom chtěli touto cestou velice moc poděkovat Dr. Vítězslavu Černochovi a jeho spolupracovníkům z Fondu pro opuštěné a handicapované děti a mládež, i všem ostatním lidem, kteří s přípravou a realizací akce pomáhali. Děkujeme, že dětem pomáháte a věnujete tomu svůj čas a energii. Za podporu této akce také moc děkujeme Moravskoslezskému kraji, který je zároveň zřizovatelem organizace Benjamín, p. o.. Všem děkujeme a moc si toho vážíme.

Mgr. Darja Kuncová a Mgr. Taťána Chmielová, Benjamín



Zážitkový výlet do centra URSUS

V pátek 13. září se děti naší školy vypravily na naučný výlet do Dolní Lomné.

Cílem bylo zážitkové centrum URSUS. Čtyřicet dětí z třetích, čtvrtých a pátých tříd se určitě měly na co těšit. Po příjezdu byly rozděleny do dvou skupin a celé dopoledne se věnovaly dokonale připraveným přírodovědným aktivitám. Přednáška s živými ukázkami beskydské fauny prostrídala krásně připravená expozice chráněné

oblasti celého regionu. Velkým zážitkem bylo 3D kino, kde děti viděly nádherný propagační pořad o Beskydech. Celý program byl ukončen pobytem na přírodovědné zahradě, která vyzkoušela, jak jejich sportovní, tak přírodovědné schopnosti. Děkujeme vedení školy a našemu městu za nádherné dopoledne.

**Mgr. Martin Ošelda
a Jana Kuzníková,
ZŠ Ke Studánce**

Akce byla realizována a plně hrazena z projektu MAP II - ORP ORLOVÁ, CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009482



POZVÁNKA NA PIETNÍ AKTY

Srdečně zveme všechny občany k účasti na pietním aktu, který se uskuteční u příležitosti vzniku samostatného československého státu, a to v pondělí 28. října 2017 v 10 hodin v areálu památníků na hřbitově v Orlové-Městě.

Druhý pietní akt u příležitosti Dne válečných veteránů se uskuteční v pondělí 11. listopadu 2017 v 11 hodin u „Památníku padlých“ na ulici U Kapličky v Orlové-Lutyni.

POZVÁNKA

Klub seniorů Orlová srdečně zve na přátelské posezení v pátek 4. října v 15 hodin do Domu kultury města Orlové. K tanci a poslechu hraje živá hudba. Občerstvení zajištěno. Program obohatí svým vystoupením „Havírovské babky“. Srdečně zve výbor seniorů.



SBÍRKA „BÍLÁ PASTELKA“ I V ORLOVÉ

Sjednocená organizace nevidomých a těžce zrakově postižených oblastní odbočka Orlová-Havířov oznamuje, že se 16. října od 8 do 19 hodin bude konat celostátní veřejná sbírka „Bílá pastelka“, která proběhne i v Orlové. Její výtěžek bude věnován na speciální výukové programy a výcvik vodicích psů pro nevidomé a těžce zrakově postižené občany. Bílá pastelka je jako symbol neviditelného světa nevidomých i bílé slepecké hole. Pastelka bude prodávána za symbolickou cenu minimálně 30 Kč. Veřejnost budou oslovovat dobrovolníci, kteří budou oblečeni v bílých tričkách s nadpisem Bílá pastelka a budou mít zapečetěné kasičky.



**Anna Kožinová
předsedkyně
organizace
OOSONS
Orlová- Havířov**

VÝTĚŽEK POPUTUJE NA SKÁKACÍ HRAD

ANTIKVARIÁT POD ŠIRÝM NEBEM proběhl 17. září na prostranství před Domem kultury města Orlové. Knihy za 20, 30 až 50 Kč šly na dračku. Výtěžek ve výši 14.200 Kč poputuje na nákup skákacího hradu pro orlovské děti. Obrovský dík patří všem Orlovanům, kteří nám na úřad přinášeli své nepotřebné knihy, ale i těm, kteří si je za „babku“ nakoupili a podpořili tak dobrou věc.

Velké poděkování patří i těm, kteří dobrovolně přispěli finanční částkou na nákup skákacího hradu. Velký dík si mimo jiné zaslouží starosta města Mgr. Miroslav Chlubna, zastupitelka Marie Pustelníková, ředitelka DDM Mgr. Jana Šertlerová, ředitel Městského sportovního klubu Ing. Michal Kozák a místostarostka Bc. Naděžda Kubalová. VŠEM ORLOVANŮM MOC DĚKUJEME!

Druhé kolo „Antikvariátu pod širým nebem“ se pravděpodobně uskuteční ještě před Vánocemi. Občané stále mohou všechny nepotřebné knihy, hry a hračky přinášet na Městský úřad Orlová (na ulici Osvobození 796 v Orlové-Lutyni), paní Petře Ožanové na oddělení kanceláře starosty.

-re-



V polovině září zavítala do Orlové delegace z partnerského města Illnau Effretikon ve Švýcarsku. Cílem jejich návštěvy byla především prezentace švýcarských urbanistických projektů pod názvem „NOVÉ PROSTORY PRO ORLOVOU“, která proběhla v Domě kultury města Orlové. K samotným projektům se vrátíme v příštím čísle Orlovských novin.



Týden plný odvahy a statečnosti ve Spálově

V polovině července, po přežití vyčerpávající výpravy plné nástrah, které jsme statečně překonali, jsme se dopravili do našeho spálovského tábořiště. Začal tak týdenní tábor YMCA Orlová, plný dobrodružství.

Všechny děti se rozdělily na tři táborové týmy Bažanti, Grindi a Čóni. Stateční bojovníci například běhali do kopce za vedoucím, kdy jejich cílem bylo správně odpovědět na otázku na základě příběhu, který jim povyprávěl předchozí vedoucí. Táborníci také malovali na trička různé obrázky a konala se stezka odvahy.

Bažanti, Grindi a Čóni uspořádali slavnostní hostinu, jejíž hlavní chod byly tortilly, puding a jahody.

Po celou dobu tábora děti plnily různé úkoly, jako například bobříka mlčení, a za to získávaly bačarky, za něž si mohly nakoupit zbraně proti obávaným Rmutům.

Závěrem proběhla bojovka, kdy děti musely chránit své číslo před Rmuty. Jelikož píše tenhle článek, znamená to, že celá odvážná skupina bojovníků přežila a Rmuty porazila.

Všichni jsme si tábor moc užili a doufáme, že příští rok se opět sejdeme minimálně ve stejném počtu!

Nikola Niesytová, YMCA Orlová



Školní rok je už zase v plném proudu

Prvňáčci si zvykli na každodenní ranní vstávání i domácí úkoly. „Nejen prvňákům, ale všem dětem v našem městě přeji úspěšný školní rok, co nejlepší známky ve škole, spoustu kamarádů a radostných zážitků,“ zdůraznil místostarosta Miroslav Koláček.



Až do 28. 2. 2020

SLADKÉ POKUŠENÍ

Výstava o sladkých pokrmech, převážně pečivu, moučnicích a cukroví, které připravovaly naše babičky a maminky. Nabízí nejen inspiraci pro obohacení kulinářského umění o další druhy, ale snaží se podnítit k zamyšlení nad významem těchto pokrmů v naší kultuře. Zprostředkovává návody na přípravu jednotlivých výrobků a seznamuje s kuchyňským nádobím a náčiním, jež bylo pro přípravu a servírování pokrmů rovněž velice důležité.

Orlová-Lutyně, Výstavní síň Orlová
596 531 205, orlova@muzeumct.cz

Až do 5. 11. 2019

ZACHRAŇME STROMY

Kolektivní výstava malířů z ateliéru Viridian.

Orlová-Lutyně, MěK, mini galerie na schodišti a ve studovně

596 511 306, www.knihovna-orlova.cz

Až do 29. 11. 2019

ZNÁME ORLOVOU

Besedy o městě Orlová.

Určeno pro III. třídy ZŠ.

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, Výstavní síň Orlová
596 531 205, orlova@muzeumct.cz

30. 9. až 3. 10. 2019

MEZINÁRODNÍ DEN ZVÍŘAT

Akce na objednání pro MŠ a ZŠ.

Orlová, DDM

Bc. Adam Bura 734 463 872

1. 10. 2019 až 31. 8. 2020

LOVCIPEREL

III. ročník soutěže o neaktivnějšího dětského čtenáře

Úkolem lovce bude přečíst knihu a odpovědět správně na přiřazené otázky. Za každou přečtenou knihu dostane čtenář perlu.

Soutěž je určena pro čtenáře do 15 let. Zapojit se můžete kdykoliv.

Orlová-Lutyně, MěK, oddělení pro děti a mládež

596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

1. 10. 2019 od 8 do 10 hodin

KAM ODLÉTAJÍ PTÁCI NA ZIMU?

Přednáška Mgr. Venduly Zbytovské.

Určeno pro ZŠ.

Orlová-Lutyně, Výstavní síň Orlová
596 531 205, orlova@muzeumct.cz

1. 10. 2019 v 9 hodin

SETKÁVÁNÍ S MOZKOVÝMI ZÁVITY

Cvičení pro lepší paměť zábavnou formou!

Přednášející: PhDr. Mgr. Hana Vavříková, PhD.

Vstupné: 100 Kč/celý cyklus, 30 Kč/1 lekce

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

1. 10. 2019 v 16 hodin

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU

2. přednáška: Očkování v seniorském věku jako důležitá součást prevence

Přednáší: Doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, FRCPS

Městská knihovna Orlová ve spolupráci s Lékařskou fakultou Ostravské univerzity, Ústavem epidemiologie a ochrany veřejného zdraví, pořádá zimní semestr akademie třetího věku.

Cena za semestr: 300 Kč, studium je určeno pro posluchače +55 let.

Přihlášky jsou k dispozici ve studovně.

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

2. až 31. 10. 2019

ZNÁME ORLOVOU II

Interaktivní beseda.

Určeno pro II. stupeň ZŠ.

Orlová-Lutyně, Výstavní síň Orlová
596 531 205, orlova@muzeumct.cz

2. 10. 2019 od 9 do 17 hodin

PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH, ČASOPISŮ A HUDEBNÍCH CD

Ceny budou začínat na symbolických 5 Kč. Pokud tedy sháníte nějaký starší titul do své domácí knihovničky nebo prostě jen chcete udělat malou radost sobě či někomu z Vašich blízkých, neváhejte a přijďte se za námi podívat.

Orlová-Lutyně, MěK, vestibul
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

2. 10. 2019 v 18:30 hodin

CHYTRÝ KVÍZ

Další termíny: 16. 10., 30. 10. 2019

Nejlepší zábava k večernímu posezení s přáteli!

Vstupné: 60 Kč/osoba

Orlová-Lutyně, DKMO, bar

596 511 661, www.chytrykviz.cz

3. 10. 2019 od 14:30 do 16:30 hodin

DESKOHRANÍ V KNIHOVNĚ

Oddělení pro děti a mládež pořádá pro děti zábavné deskohraní, které se koná vždy od 14:30 do 16:30 hodin.

Orlová-Lutyně, MěK, oddělení pro děti a mládež

596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

3. 10. 2019 v 17 hodin

PAMÁTNÍK BOJŮ O TĚŠÍNSKO V ORLOVĚ

Srdečně zveme na přednášku Mgr. Lenky Novákové, Ph.D. o výstavbě kamenného památníku na orlovském hřbitově, zbudovaného památce padlým v sedmidenní válce v roce 1919 a obětem plebiscitního období. Pořádáno ve spolupráci s Muzeem Těšínska.

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

4. 10. 2019 v 15 hodin

SENIOR KLUB

Pořádá klub seniorů Orlová-Lutyně.

Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál

596 511 661, www.dkorlova.cz

4. 10. 2019 v 19 hodin

CESTOVATELSKÝ VEČER

Cestovatelský večer na téma: Tanzanie.

Přednášející: Ing. Jiří Tomčík

Pořádá YMCA, ICM, za podpory Města Orlová a DKMO.

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, DKMO, Klubovna 2
596 511 661, www.dkorlova.cz

8. 10. 2019 v 16 hodin

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Lidské zdraví

Městská knihovna Orlová ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, provozně ekonomickou fakultou, pořádá kurz na téma Lidské zdraví. Kurz probíhá v úterý co 14 dní od 16 hodin virtuální formou v přednáškovém sále Městské knihovny Orlová.

Cena kurzu: 350 Kč. Přihlášky jsou k dispozici ve studovně.

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

(pokračování na str. 10)

9. až 31. 10. 2019

FOTOSKUPINA K4

Výstava fotografií Fotokupiny K4 – Brádka Pavel (struktury), Brziák Miroslav (produktová fotografie), Golka Radim (reportáž), Herzánová Pavla (reportáž).

Vernisáž výstavy: 9. 10. 2019
od 17 hodin

Otevřeno: pondělí - sobota od 9 do 18 hodin, neděle od 13 do 18 hodin.

Pořádá: DKMO

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, DKMO, velká galerie

10. 10. 2019 v 17 hodin

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA O GALAPÁGÁCH

Galapágy jsou rájem na zemi pro všechny dobrodruhy. Přijďte si poslechnout poutavou přednášku o exotickém souostroví v Tichém oceánu. Vyprávět bude novinář, fotograf a v neposlední řadě vášnivý cestovatel Tomáš Kubeš, který navštívil více než 120 zemí světa.

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

11. 10. 2019 v 18 hodin

PRODLOUŽENÁ KURZU SPOLEČENSKÉHO TANCE PRO MLÁDEŽ

Pro kurzisty i širokou veřejnost.

Pořádá: DKMO

Vstupné: 100 Kč, předprodej vstupenek do 7. 10. 2019 pro kurzisty, od 8. 10. 2019 volný prodej zbylých vstupenek.

Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál

15. 10. 2019 v 9 hodin

SETKÁVÁNÍ S MOZKOVÝMI ZÁVITY

Cvičení pro lepší paměť zábavnou formou!

Přednášející: PhDr. Mgr. Hana Vavříková, PhD.

Vstupné: 100 Kč/celý cyklus,
30 Kč/1 lekce

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

15. 10. 2019 v 16 hodin

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU

3. přednáška: Senior na cestách – jak to vidí cestovní medicína?

Přednáší: Doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, FRCPS

Městská knihovna Orlová ve spolupráci s Lékařskou fakultou Ostravské univerzity, Ústavem epidemiologie a ochrany veřejného zdraví, pořádá zimní semestr akademie třetího věku.

Cena za semestr: 300 Kč, studium je určeno pro posluchače +55 let.

Přihlášky jsou k dispozici ve studovně. Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál

15. 10. 2019 v 19 hodin

BOSÉ NOHY V PARKU

Divadelní představení

Romantická komedie nejen o lásce

Mezi novomanžely to správně jiskří, ať už se hádají či milují!

Líbánky skončily. Mladí novomanželé Corie a Paul se vydávají na dlouhou trať každodenní manželské rutiny a začínají si budovat společné hnízdečko lásky.

Jde o to, jak přežít první společnou noc v maličkém nezařízeném bytě v pátém poschodí bez výtahu, kde není ani postel a kam zatéká a fičí a nefunguje topení. Jak vůbec přežít vztah a život ve dvou, když protiklady se jak známo přitahují?

Zatímco ona řeší špagety s úžasnou omáčkou z mořských plodů připravené v krajkovém negligé, jeho vzrušuje spíš právnícký případ, který mu jako začínajícímu advokátovi světili.

Do příběhu mladých novomanželů brzy vstupuje jejich soused, exotický sukníkář Victor a Coriina konzervativní matka Ethel, která znovu zahoří mateřskou láskou. Manželství zažívá opravdový křest ohněm.

Bosé nohy v parku nabízí úžasnou podívanou na první novomanželské trable, které jsou ale podány s takovým vtípem a nadhledem, že se divák baví od začátku až do konce.

Hrají: Rudolf Hrušínský, Radúz Mácha, Anna Kameníková/Karolína Vágnerová, Veronika Freimanová

Vstupné: 400 Kč, již v předprodeji na recepci DKMO nebo online na www.dkorlova.cz

Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál
596 511 661, www.dkorlova.cz

17. 10. 2019 od 8 do 16 hodin

SLEZSKÝ RYNEK

Farmářské trhy

Provozovatelem - Spolek českých výrobců a zemědělců.

Orlová-Lutyně, prostranství před Moravou

596 511 306, www.dkorlova.cz

17. 10. 2019 od 8 do 13 hodin

PODZIMNÍ BAZÁREK V BEJBÁČKU

Přijďte si prodat i nakoupit vše kolem dětí, hraček, potřeb pro maminky i děti a cokoli, co vás napadne....

Bejbáček bude fungovat jako zázemí pro bazárek... čaj, káva, vše zajištěno... ohřev vámi přineseného jídla také... děti mají možnost být jak v herně, tak na zahradě.

tumova@ddm-orlova.cz, www.bejbacek.cz

17. 10. 2019 v 9:30 hodin

SETKÁVÁNÍ U RUČNÍCH PRACÍ

Růžičky z pěnové gumy

V říjnu budeme tvořit růžičky z foamiranu. Pěnová guma je vhodná nejen pro výrobu květů, listů, dekorací ve floristice, ale můžeme ji také využít ke scrapbookingu a podobně.

K tvoření budeme potřebovat flower foam, špejle.

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál
596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

19. 10. 2019 ve 14 hodin

UKONČENÍ SEZÓNY V LETNÍM KINĚ

V areálu letního kina se rozloučíme s létem. Stánek s občerstvením zajištěn, teplé a studené nápoje. Kromě příjemného posezení v letním kině si návštěvníci budou moci sami opět parky a klobásky, které bude možné zakoupit v bufetu letního kina. U toho si zazpíváme táborové písně.

Vstupné: zdarma

Orlová-Lutyně, areál letního kina
596 511 661, www.dkorlova.cz

21. 10. 2019 v 9 hodin

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Přístupno veřejnosti.

Pořádá město Orlová.

Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál
596 511 661, www.dkorlova.cz

22. 10. 2019 v 16 hodin

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Lidské zdraví

Městská knihovna Orlová ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, provozně ekonomickou fakultou, pořádá kurz na

(pokračování na str. 11)

téma Lidské zdraví. Kurz probíhá v úterý co 14 dní od 16 hodin virtuální formou v přednáškovém sále Městské knihovny Orlová.

Cena kurzu: 350 Kč. Přihlášky jsou k dispozici ve studovně.

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál

224. 10. 2019 v 18 hodin

VESNÍČKO MÁ STŘEDISKOVÁ

Představení divadelního spolku Lordi Orlová

Hrají: předseda – Aleš Kornas / p. Hrabětová – Milada Jánská / zootechnik Kašpar – Honza Jakubec / Jana Turková – Jana Borbélyová / hrobník – Miroslav Sedláček / Pepa Turek – Tomáš Siekiera / doktorka – Šárka Potyková / hospodský – Radek Kornas / rostlinář Kunc – Terezie Galgaňáková / malíř – Filip Rudol / učitelka – Hanka Gavlasová / Jarda Pávek – Štěpán Wolf / p. Pávková – Marie Galgaňáková / Pražák – Šimon Kuča / pilot Štefan – Tomáš Lukasík / p. Pávek – Tomáš Kuča / Otík – Lukáš Szlaurec.

Vstupné: 100 Kč, v předprodeji na recepci DKMO nebo online na www.dkorlova.cz

Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál 596 511 661, www.dkorlova.cz

25. 10. 2019 v 10 hodin

AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA

Divadelní představení pro MŠ a 1. stupeň ZŠ

Metropolitní divadlo Praha Muzikálová pohádka.

Představení trvá 65 min a je vhodné pro děti z MŠ a 1. stupně ZŠ.

Vstupné: 60 Kč

Vstupenky v prodeji 30 min před představením, objednávky na představení po telefonické domluvě u p. Tomicové – 596 530 917.

Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál

29. 10. 2019 v 9 hodin

SETKÁVÁNÍ S MOZKOVÝMI ZÁVITY

Cvičení pro lepší paměť zábavnou formou!

Přednášející: PhDr. Mgr. Hana Vavříková, PhD.

Vstupné: 100 Kč/celý cyklus, 30 Kč/1 lekce

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

29. 10. 2019 od 9:30 do 12 hodin

PODZIMNÍ TVOŘENÍ V KNIHOVNĚ

Není drak jako drak

V úterý 29. 10. bude v knihovně připraven zábavný program pro děti. Přijďte si vyzkoušet nápadité tvoření s dračí tematikou, které hravě zvládnou i ti nejmenší. Tvoření bude probíhat od 9:30 do 12:00 hodin v oddělení pro děti a mládež.

Orlová-Lutyně, MěK, oddělení pro děti a mládež

29. 10. 2019 v 16 hodin

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU

4. přednáška: Vlivy pracovního a životního prostředí na zdraví - hluk, prach apod.

Přednáší: Mgr. Ondřej Machaczka, Ph.D.

Městská knihovna Orlová ve spolupráci s Lékařskou fakultou Ostravské univerzity, Ústavem epidemiologie a ochrany veřejného zdraví, pořádá zimní semestr akademie třetího věku.

Cena za semestr: 300 Kč, studium je určeno pro posluchače +55 let.

Přihlášky jsou k dispozici ve studovně.

Orlová-Lutyně, MěK, přednáškový sál 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz

30. 10. 2019 v 19 hodin

AKADEMIA PANA KLEKSA

Divadelní představení

Těšínské divadlo – polská scéna

„Akademia pana Kleksa“ to vydána v 1946 r. knihačka dla młodzieży. Opowiada historię nastoletniego, niesfornego Adasia Niezgódki i jego kolegów, którzy zostali umieszczeni w tytułowej Akademii.

Vstupné: 150 Kč, studenti 130 Kč

Prodej vstupenek pro širokou veřejnost pouze 1 hodinu před představením na recepci DKMO.

Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál 596 511 661, www.dkorlova.cz

1. 11. 2019 v 17 hodin

IX. ROČNÍK SVĚTLUŠKOVÁNÍ

Aneb podvečer plný světýlek, lampiček a lampionů...

Sraz před vchodem do MC Bejbáček.

Přijďte i Vy na procházku se světýlky!

Budeme vypouštět balóny štěstí a těšit se můžete také na ohňostroj.

S sebou lampionky, světýlka a lampičky.

tumova@ddm-orlova.cz

www.bejbacek.cz

2. 11. 2019 od 9 do 17 hodin

VÝTVARNÝ WORKSHOP „MALOVÁNÍ KVĚTIN“

Tento výtvarný kurz vás seznámí s postupy, jak namalovat květiny či květinová zátiší, aby vypadala jako živá.

Kurz povede lektor a malíř MgA. Tomáš Oslizlok. Je určen pro začátečníky i mírně pokročilé, počet míst je omezen.

Kurzovné: 1500 Kč (při formátu plátna 40x50 cm. Při větším formátu 50x70 cm cena +250 Kč). V ceně je veškerý materiál.

Uzávěrka přihlášek je do 28. 10. 2019 na recepci DKMO.

Další termín: VÝTVARNÝ WORKSHOP „MALOVÁNÍ PORTRÉTU VE STYLU POP-ART“

SOBOTA 30. 11. 2019 od 9 do 17 hodin

Na workshopu si můžete ve stylu POP-ART namalovat vlastní portrét nebo portrét známých osobností (fotografii je nutné zaslat do 16. 11. 2019 na email: toosk@post.cz

Orlová-Lutyně, DKMO

596 511 661, www.dkorlova.cz

5. 11. 2019 v 19 hodin

ČTYŘI DOHODY

Divadelní představení Jaroslava Duška

Autor: Don Miguel Ruiz

V hlavní roli tohoto divadelního představení je Jaroslav Dušek.

Spoluúčinkují: Pjér La Š'éz a Zdeněk Konopásek, světelný design Viktor Zborník, zvuk Martin Dušek.

Ve Čtyřech dohodách odhaluje Don Miguel Ruiz zdroj omezujících názorů, které připravují o radost a vedou ke zbytečnému utrpení. Čtyři dohody založené na staré toltécké moudrosti, nabízejí silný kód chování, který dokáže rychle proměnit náš život v nový prožitek svobody, opravdového štěstí a lásky.

Účinkují: Jaroslav Dušek, Alan Vitouš, Pjér la Š'éz

Vstupné: 380 Kč, již v předprodeji na recepci DKMO nebo online na www.dkorlova.cz.

Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál 596 511 661, www.dkorlova.cz

**Sestavilo a vydává
Městské informační centrum.**



Z důvodu očekávaných poklesů venkovních teplot zahájilo ve čtvrtek 19. září středisko tepelného hospodářství SMO topnou sezónu většiny domů a objektů v Orlové napojených na centrální zásobování teplem.

Dispečink SMO se souhlasem největších zákazníků Bytového družstva v Orlové, Orlovanu a města Orlová zprovozoval od 6:00 hodin ráno topení v předávacích stanicích. Po zkušenostech z minulých let a s ohledem na počasí, to bylo poněkud dříve, než nařizuje vyhláška. Dřívější zahájení vytápění se v minulých letech vždy setkalo s pozitivním ohlasem, proto k němu SMO přistoupilo i letos. Zvýšená dodávka tepla byla v předstihu připravena ve zdroji v EDĚ a dopravena do systému SMO ve městě.



Zahájení vytápění se netýká domů a bytů v majetku společnosti RESIDOMO, která vyjádřila nesouhlas s dřívějším zahájením vytápění a požaduje dodržení legislativy. Otopné období v bytech RESIDOMO započne tehdy, až průměrná denní teplota venkovního vzduchu poklesne pod +13°C, a to ve dvou po sobě následujících dnech, přičemž podle vývoje počasí nelze očekávat zvýšení této teploty nad +13°C pro následující den.



Od června letošního roku byl komplex krytého bazénu v Orlové proměněn na Relax centrum Orlová. Zásadní proměna spočívala ve vystavění wellness části v prostorách pod krytým bazénem, která přinesla návštěvníkům nové možnosti relaxace. Nová nabídka možných atrakcí přilákala již stovky návštěvníků, kteří Relax centrum Orlová opakovaně navštěvují. Je potěšující skutečnost, že návštěvníci nové části krytého bazénu si služby vesměs chválí a oceňují vysokou úroveň za atraktivní ceny.

-SMO-



Relax centrum Orlová nabízí
wellness, bazén s tobogánem, sauny a solnou jeskyni




relaxcentrumorlova.cz, tel.: 731 650 404

Svoz odpadu v Orlové bude monitorovat a vylepšovat chytrý systém, který je zatím v tuzemsku unikátní a ani v okolní Evropě není dosud zavedený. Jde totiž o novinku, při jehož vzniku stála městská společnost SMO Orlová a odborníci z řad akademiků ostravských univerzit a IT Clusteru – klastru, který sdružuje firmy podnikající v IT technologiích.

Společnost SMO se v roce 2016 zapojila do řešení projektu, jehož cílem bylo vyvinout vážicí systém odpadových nádob a jejich bezkontaktní identifikaci. Na řešení projektu se podílela řada významných osob z akademického prostředí a IT Clusteru, který sdružuje firmy



podnikající v IT technologiích. Na projekt byla čerpána IT Clustrem dotace ve výši 12,5 milionů z evropských fondů. Protože vývoj probíhal velmi intenzivně na půdě Vysoké školy báňské, SMO postavilo simulátor vyklápěcího zařízení popelnic, který byl umístěn přímo u katedry telekomunikačních systémů. Simulátor vyklápěcího zařízení byl identický s běžným vyklápěcím zařízením umístěným na svozovém vozidle, díky čemuž bylo možné provádět testování systému v podmínkách srovnatelných s běžným provozem. Po dvou letech vývoje byl systém k otestování nasazen do reálného provozu na dvou svozových vozidlech společnosti SMO.

Hlavními cíli projektu bylo vyvinout systém, který nádobu při výsypu nejen identifikuje, ale i určí váhu odpadu v obsluhované nádobě. Velký důraz byl kladen na to, aby se nijak neprodlužovala operace výsypu, a aby obsluha nemusela dělat žádné úkony navíc, jak je tomu u jiných vážících a identifikačních systémů.

Dalším kritériem při vývoji byla výrobní cena systému. Systémy pro vážení popelnic jsou v Evropě vyráběny, ovšem jejich běžná cena se pohybuje od 600 do 800 tis. Kč na jedno vozidlo. Pořizovat tak drahé systémy na starší vozy je však nerentabilní. Cena systému vyvinutého IT Clusterem se pohybuje okolo 100 tis. Kč, a to včetně jeho montáže.

Systém přináší hned několik výhod. Znalost váhy odpadu v odpadové nádobě umožňuje optimalizovat periodu svozu odpadu. Znalost umístění popelnic umožňuje optimalizovat trasu svozu. Po pilotním nasazení systému do praxe, a to na dvou vozech SMO a téměř 600 kusů odpadových nádob, lze předpokládat úsporu přibližně deset procent z běžné najížděných kilometrů. To představuje úsporu kolem čtyř tisíc kilometrů za rok.

Systém pracuje s daty, která se automaticky,

bezkontaktně načítají z odpadových nádob. Ty nesou nezaměnitelné identifikační čipy, díky kterým jsme schopni on-line získávat údaje o poloze, typu odpadu, naplněnosti nádoby i subjektech, kteří nádobu využívají. Obsluhu svozových vozů komunálního odpadu systém nijak neomezuje ani nezdržuje. Jedním z požadavků společnosti SMO, jenž vzešel z testovacího provozu, bylo označení čipů jedinečným čtyřmístným kódem. Toto technické řešení umožní okamžitou identifikaci nádoby v terénu při řešení reklamaci na vývoz, či v případě hlášení poškození nádoby.

SMO si od zavedení systému slibuje větší kontrolu nad obsluhovanými nádobami, ať již z pohledu inventarizace, tak i z hlediska míry využití nádob. Dalším z aspektů je také řešení reklamaci ze strany občanů či podnikatelských subjektů. Navíc se tak firma připravuje na budoucnost, kdy může nastat situace platby za skutečně vyprodukovaný odpad v domácnostech.

SMO plánuje, že v následujících měsících postupně dovybaví všechny popelnice a kontejnery v Orlové, tedy více než 5 000 nádob, identifikačním čipem a připravuje nasazení systému i na další dva svozové vozy. Autoři řešení očekávají, že díky nízké pořizovací ceně se systém ujme i v jiných městech po celé ČR. Podle řešitelského týmu novinka v budoucnu významně ušetří náklady za dopravu.

SMO zajišťuje služby v oblasti odpadového hospodářství, především v Orlové, kde provozuje i sběrné dvory. V posledních pěti letech firma rozšířila služby v odpadovém hospodářství o sběr nápojových kartonů, rostlinných olejů a tuků, nádobový sběr plastů a sběr biologicky rozložitelných odpadů z rodinné zástavby prostřednictvím speciálních sběrných nádob (kompostejnerů), které byly společně se svozovým vozidlem pořízeny v rámci dotačního titulu. Společnost instalovala 20 zásobníků se sáčky na sběr psích exkrementů v centru Orlové a provádí jejich pravidelné doplňování. Pro orlovské občany zavedla také dispečinkový



svoz objemného odpadu z domácností. SMO navíc provozuje spolu s partnery i systémem zajišťující zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů, světelných zařízení a baterií. V roce 2017 pořídila také speciální mycí nástavbu a provozuje tak mobilní myčku odpadových nádob.

To vše ve spolupráci s městem Orlová a za finanční podpory města.

-SMO-

Ano, pronajal jsem si hotel v nejhorším městě pro život - ve městě Orlová. Dle této této šílené studie a článků, které k tomu vychází (např. tyden.cz), bychom mohli založit naši obchodní strategii právě na těchto výsledcích.

Myslím, že bychom měli plný hotel turistů, kteří cestují za drogami. Spoustu fotografů a nadšenců hledajících opuštěné zchátralé budovy s tragickou minulostí. Hráče počítačových her a filmové nadšence, kteří chtějí zažít na vlastní kůži ploužící se lidské trosky připomínající zombie, vybírající městské kontejnery a popelnice. Alkoholiky, kteří se podle pražských novinářů, budou cítit v Orlové jako doma. Dealery drog, lichváře, kteří

zde lehce a bez problémů prodávají všem své produkty, protože policie v tomto městě neexistuje. Hostům bych dále zaručil, že v tomto městě nikdo nic nedělá, žádný sport, není tu žádná kultura, a už vůbec žádná práce. Zaručil bych jim, že během svého pobytu neuslyší ani sebemenší pozitivní hlášku o Orlové. Vše bude negativní, ponuré, deprimující, a že je to ideální město pro realizaci sebevraždy.

ALE... to bych lhal. Jsem Orlovák a Orlovákem zůstanu. Když cestuji po České republice a po okolních státech, musím říct, že Orlová nejhorší místo v České republice není, a to dokládají i naši dosavadní hosté. Prostě se jim tady líbí. Tak jako mi - a většině

Orlováků.

V Orlové je spousta sportovních klubů, divadlo, kino, spolky, krytý bazén s wellness, různá sportoviště, lesopark, cyklostezky, dětská hřiště, školky, školy základní i střední se super učiteli. Jsou zde skvělí a aktivní lidé. Máme městskou a státní policii, hasiče, dostupnou lékařskou péči, domovy důchodců a pečovatelské domy. Možnost bydlení na sídlišti, v rodinných domech, chatkách. Jsou zde podnikatelé a živnostníci různých profesí, pivnice a restaurace, kavárny, obchodní domy a markety. To vše zde máme a ještě více.

Jsme kousek od Ostravy, Žermanické a Těrlické přehrady, Beskydy jsou 40 km. Kousek od nás jsou

hranice s Polskou republikou, Meandry Odry, řeka Olza, krásný a zajímavý kostel v Orlové-Městě se zámeckým parkem, Dinopark.

V současné době dáváme dohromady webové stránky o Orlové a okolí www.orlovacity.cz, a budeme rádi, když nám dáte tipy na další výlety a zajímavosti kolem nás.

Přiznejme si, že v Orlové se pije pivo, alkohol a kouří marihuana stejně, jako v Říčanech :).

Richard Šnapek
Hotel Garni Orlová

V současné době najdete aktuální informace o hotelu na oficiálním webu: www.hotelgarniorlova.cz

OTAZNÍKY KOLEM HOTELU

Hotel jsme převzali bez zařízení. Prováděly se zednické práce menšího rozsahu, výmalba pokojů. Instalace nábytku a zařízení, instalace zabezpečovací techniky, zařízení kuchyně.

V současné době, tedy od 1. září, je zprovozněno pro hosty devět dvoulůžkových, čtyři jednolůžkové a dva čtyřlůžkové pokoje. Přístýlka je možná u dvoulůžkových a jednolůžkových pokojů.

Od 3. října, kdy máme naplánováno oficiální otevření, bude zprovozněno zbylých 6 pokojů, a to 1x 3 lůžkový pokoj, 3x 2 lůžkový pokoj a 2x jednolůžkový pokoj. Maximální kapacita hotelu s přístýlkami bude tedy 53 lůžek.

Pokoje jsou vybaveny vlastní koupelnou a WC, skříní a pracovním stolem. Součástí vybavení jsou židle, TV s plochou obrazovkou, skleničky, noční stolek, rolety proti slunci, záclony a závěsy. Postele o velikosti 90x200 a 180x200, jsou vybaveny kvalitními matracemi z PUR pěny. Výška postelí je dle standardu pokoje - Economy a Comfort. Pro sportovní kluby budeme mít i nabídku Economy pokojů se 4 lůžky, bez televizoru, pro celkem 16 ubytovaných.

Prostory Ledového banketu budou určeny pro hotelové hosty, nebo pro pořádání kulturních a společenských akcí, výstav, přednášek, rodinných oslav. Nově byly tyto prostory vybaveny vestavěným barem s pevnou konstrukcí, automaty na kávu a snackovým automatem. Pro naše hosty nabízíme také pivo Bernard, který si v příjemné atmosféře rodinného hotelu budou moci načepovat sami. Hosté si mohou k pobytu objednat snídaně, a to formou výběru ze snídaňových setů nebo balíčků.

Prostory vinárny zatím řešíme koncepčně, jako budoucí hudební a filmový klub, banketku s možností pronájmu, pro účely kulturních a společenských akcí.

LIDÉ SE NÁS PTAJÍ:

***Bude zprovozněná restaurace pro širokou veřejnost?**

Nebude. Restaurace bude určena pro hotelové hosty. Dále si mohou lidé tyto prostory pronajmout pro své oslavy, společenské akce, firemní večírky. Pokud si někdo chce dát pivo v areálu stadiónu, je zde otevřený sport bar Slavie u fotbalového hřiště.

***Přijede mi vzdálená rodina a potřebuji je ubytovat v Orlové?**

Rezervaci můžete udělat přes naše webové www.hotelgarniorlova.cz v sekci rezervace, na telefonním čísle 605 323 932,

nebo přes email recepce@hotelgarniorlova.cz.

***Chtěl bych uspořádat oslavu narozenin, co mám udělat?**

Zavolejte nám, prosím, na kontaktní telefonny. Domluvíme si termín, kde dohodneme všechny podrobnosti ohledně jídla.

Manželé Richard a Kateřina Šnapkovi
a tým hotelu Garni Orlová



Majitelé psů v České republice mají ještě zhruba 120 dní na to, aby nechali svá zvířata u soukromého veterinárního lékaře označit mikročipem. K 1. lednu 2020 bude na základě novely veterinárního zákona schválené v roce 2017 povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem. Štěňata musí být označena nejpozději v době prvního očkování proti vzteklině, tedy v půl roce věku. Výjimku budou mít pouze starší psi a to, pokud jsou označení jasně čitelným tetováním, které bylo provedeno před 3. červencem 2011. Státní veterinární správa (SVS) aktuálně zveřejnila na svém webu odpovědi na nejčastější otázky na téma povinného

čipování psů.

Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost, (jsou registrovaní u Komory veterinárních lékařů ČR:

<https://www.vetkom.cz/s-eznam-veterinaru>). Dlouhodobě je označení psa (ale také kočky či fretky) čipem povinné v případech, že s ním majitel cestuje do zahraničí, v řadě obcí tuto povinnost na lokální úrovni již roky ukládají místní vyhlášky. Povinná evidence psů v současné době funguje ve většině zemí Evropské unie.

Čipování představuje jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip o délce cca 1 cm je sterilně aplikován pomocí jehly do podkoží zvířete.

Obal je vyroben z bioompatibilních materiálů, na které organismus zvířete nereaguje jako na cizí těleso. Za psa bez označení bude hrozit ve správním řízení uložení pokuty ve výši až 20 tisíc Kč.

Zavedení povinného označení všech psů by mělo do budoucna především

způsobit škodu, (například zavání dopravní nehodu, zraní člověka či „pytláčí“) a je potřeba identifikovat zodpovědnou osobu. Zatoulané, řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, že se vrátí ke svému původnímu majiteli, než neoznačený pes.

„Státní veterinární správa



usnadnit identifikaci psů ze strany kontrolních orgánů a tím také zefektivnit monitoring chovů a kontrolu dodržování stanovených předpisů chovateli. Komplikovaná identifikace psů mimo jiné často znesnadňuje veterinárním inspektorům postihování problematických chovů velkého množství zvířat - tzv. množírén.

U označeného zvířete bude možné snadněji prokázat, kdo je jeho majitelem, což je přínosné v případech krádeží psů, ale také v případech, kdy zvíře

va apeluje na chovatele, aby včas navštívili se svým psem ošetřujícího veterinárního lékaře a nechali psa čipovat,“ uvedl ústřední ředitel SVS Zbyněk Semerád. „Chápeme, že nová povinnost přinese sice jednorázovou administrativní a finanční zátěž pro chovatele ve výši stovek korun, nicméně její přínosy by měly být dle našeho očekávání výrazně vyšší,“ dodal Semerád.

Petr Vorlíček
tiskový mluvčí
Státní veterinární správy

NABÍDKA ČIPOVÁNÍ PSŮ



v úterý 8. října 2019

8:30-11:30 a 14:00-17:00

u Hotelového domu Doubravan

(před vstupem do bývalého finančního úřadu)



Účast na čipování je nutno nahlásit do 30. září 2019 (kontakt viz. níže).

**CENA: 400,- Kč
S SEBOU: psa v doprovodu dospělé osoby, očkovací průkaz psa**



ČÍSLO MIKROČIPU JE NUTNO NAHLÁSIT NA EVIDENCI PSŮ

***PLATÍ PRO MAJITELE, KTERÍ UŽ SVÉHO PSA MIKROČIPEM OZNAČILI, NEBO PLANUJÍ PSA ČIPOVAT**



KONTAKT:



**Městský úřad Orlová
OSVOBOZENÍ 796
Orlová-Lutyně
735 14**

**Ing. Jaroslava BUCHTOVÁ
2. patro, kancel. č. 323
tel.: 596 581 218
jaroslava.buchtova@muor.cz**

*Na základě novely veterinárního zákona, která vstoupí v platnost od 1.1.2020, mají chovatelé povinnost nechat čipovat své psy do konce roku 2019.



Státní
veterinární
správa

Povinné „čipování“ psů!

Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno v dokladu o očkování psa (pas, očkovací průkaz)

Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování proti vzteklině

Mikročipem nemusí být označeni psi s jasně čitelným tetováním provedeným před 3. 7. 2011



Co jste o Chorvatsku asi nevěděli

► Chorvat Slavoljub Penkala vynalezl v roce 1906 mechanickou tužku a plnicí pero

► V Chorvatsku se narodil slavný vědec Nikola Tesla / 1856 až 1943/ proslulý inovátor a vynálezce v oblasti přenosu energie a telekomunikací. Jeho největším vynálezem je vynález střídavého proudu

► Torpédo, tak jak je známe dnes, vynalezl chorvatský důstojník rakousko-uherského námořnictva ve výslužbě, Ivan Lukis – Vukić, v roce 1860. První továrna na výrobu torpéd byla otevřena v Rijece

► Arie z opery „ Nikola Šubić Zrinski „, která se jmenuje „Do boje, v boj“ se stala hymnou prestižní japonské university Kwansei Gakuin, kde jeden studijní rok stojí 15 000€. Sbor studentů zpívá tuto arii v chorvatštině již více než 100 let. Fakulta byla založena před 125ti lety. Japonští vojáci se arii naučili po 1. Světové válce, kdy ji slyšeli zpívat chorvatské a české námořníky, kteří ji zpívali na poškozené lodi, která byla opravována v doku v Kobe

► Začátek nudismu v Chorvatsku je datován rokem 1936, kdy na ostrově Rab pobýval anglický král Edvard VIII se svojí milenkou Wolis Smithovou. Městská rada tehdy povolila králi a jeho přátelům koupání bez plavek na pláži Kandarola.

► Svatý Marin, tesař původem z ostrova Rab, položil v roce 301 základy republiky San Marino

► První zaznamenaný výkres padáku pochází od chorvatského vynálezce Fausta /1551-1617/ ze Šibeniku

► Filmový režisér Alfred Hitchcock při svém pobytu v Zadaru prohlásil, že Zadar má nejkrásnější západ slunce na světě

► Chorvatskou národní květinou je Iris – kosatec

► V Chorvatsku najdete šikmou věž. Je v obci Završje na Istrii a je nakloněna 40 cm k západu

První lékárna v Evropě byla otevřena v Trogiru v roce 1271. Nacházela se v blízkosti katedrály

► Vín se v Chorvatsku vyrábí již 2500 let, od doby řeckých osadníků. Původní nedotčené vinohrady se nacházejí na Starogradském polju na ostrově Hvar

DOBŘÁ ZPRÁVA

Z nejmenovaného zdroje jsme se dozvěděli, že v samotném centru města by mělo v nejbližší době vzniknout knihkupectví. Tato informace je zatím nepotvrzená, ale pro milovníky literatury bezpochyby radostná. Do příštího čísla Orlovských novin se budeme snažit získat více informací.

-re-



NA PROGRAMU JE HRADNÍ HODOKVAS

V sobotu 5. října se na Slezskostravském hradě uskuteční akce pro všechny milovníky dobrého jídla, pití a zábavy. Dvacátý ročník Hradního hodokvasu aneb lokálního hodování přinese spoustu novinek. Upustíme od tradičního pojetí dobových hradních akcí a zaměříme se na podporu lokálních gastronomických specialit, které nabízí Moravskoslezský region. Lokální pivovárky, vinná zóna Navínko, farmáři a restaurace, které nabídnou pochutiny pro milovníky masa i veganské stravy, doplněné o bohatý doprovodný program lokálních kapel, muzikantů, tvůrců a umělců; divadlo, hudba, pouliční umění, workshopy, kreativní dílny nejen pro děti a mnoho dalšího.

Ve vinné zóně NAVÍNKO budou moci návštěvníci degustovat vybraná vína především z moravských vinic nebo ochutnat nealko drinky od našich vinařů. Pivní zóna představí na 10 regionálních minipivovarů (např. Nachmelená opice, Hoppy Dog, Létající bezdomovec, Beerokracie), v jídelní zóně najdou návštěvníci téměř 30 regionálních prodejců občerstvení a farmářských produktů či foodtrucků; v nabídce najdete řeznické a uzenářské speciality, staročeskou kuchyni, hamburgery, langosy, sýry, kváskové pečivo, beskydské polévky, zavařeninové produkty, dezerty nejen v raw podobě a spoustu dalších pochutin, chybět nebude ani dobrá káva či rozlévané domácí limonády. Podrobnosti včetně seznamu prodejců naleznete na webových stránkách akce nebo na facebooku.

Doprovodný program bude opravdu bohatý! V každém koutě hradu se bude neustále něco dít a na své si přijdou návštěvníci všech věkových skupin. Na stagi Rádía Čas umístěné v amfiteátru (dolní nádvoří hradu) vystoupí kapely Made in 60's, February, šedesátiletý Dechový orchestr mladých Jistebník, kapela Skrat a 5PAK. Horní nádvoří hradu nabídne stage Hudebního Světa věnovanou pouličnímu umění. Zahraje několik buskerských uskupení ostravského regionu, které vystřídají jedinečné žonglérské a artistické duo InTrikáři v podání Vincenza a Alexandra. Děti se pak mohou těšit na POPPY a Adélku, s nimiž bude plno legrace, her, cirkusových dovedností a tance. Na této scéně bude také prostor pro návštěvníky, kteří si zde budou moci vyzkoušet své muzikální nadání. Kdo ví, třeba nás oslní nová česká hvězda.

Středisko volného času Korunka se postará o spoustu aktivit nejen pro rodiny s dětmi, které se mohou těšit na cirkusové triky pro děti, herní zónu deskovek, výrobu buttonků, hradních lektvarů, malování, keramické tvořeníčko, skřítkovo bludiště, tajemnou komnatu či pusinku od Bílé paní. Na své si přijdou i ti nejmenší v dětském koutku s pelíšky s hračkami a odpočinkovými hrami. V galerii se několikrát během dne uskuteční loutkové představení Haló Jácíčku, v hlavní roli s Robinem Ferrem a režii Miroslavy Georgievové. V herní MINDOK zóně budou připraveny SMART hry pro jednoho hráče, postřehové a paměťové hry, u kterých si návštěvníci vyzkouší svou rychlost i bystrost, nebo vědomostní a party hry jako Desítka nebo Krycí jména. Pro zvědavé nebude chybět řada 50 přírodních expedic, u nichž se hráči něco dozví a zároveň se skvěle pobaví. Hry budou určeny pro všechny věkové kategorie již od 2 let. V tzv. malém sále hradu bude umístěna Workshopová zóna, kde si budou moci návštěvníci vyrobit spoustu zajímavých výrobků, které spojuje hodování a ekologie, u Recyklátoru si vyrobíme recyklované taštičky nejen na svačinky, Ateliér M připravil výrobu recyklovaných loutek a robotů, děti si budou moci nazdobit vlastní muffinky a vyrobit originální smoothie.

Akce se bude konat za každého počasí, zastřešené budou jak jednotlivé zóny, tak posezení.

Změna programu vyhrazena

Nová neobvyklá expozice vtáhne do děje dopravních nehod



Policie České republiky ve spolupráci s Dolními Vítkovicemi přichází s jedinečnou expozicí na téma dopravní bezpečnosti a nehod. Poutavou a interaktivní formou ukazuje, jak může i krátká chvíle nepozornosti ohrozit lidské zdraví a životy.

Expozice je k vidění v prostorách Velkého světa techniky v Dolních Vítkovicích v Ostravě a umožní návštěvníkům vcítit se do situací, do kterých se díky své neopatrnosti může na cestách během chvíle nepozornosti dostat každý. Výstava zaujme nejen svým realistickým provedením, ale především myšlenkou přiblížit veřejnosti situace bezprostředně po dopravní nehodě. „Například budete moci zažít jízdu přímo v sedle motorky, která později havaruje, nebo jaké to je okamžitě zastavit nárazem do pevné překážky v určité rychlosti,“ říká ředitel Světa techniky Jakub Švrček.

Celá výstava je rozdělena hned do několika témat. K vidění jsou místa dopravních nehod, způsobených jak řidičem motorového vozidla, cyklistou, chodcem, tak také řidičem motocyklu. Celou expozici emotivně umocní reálné zvukové a obrazové záznamy a především osobní příběhy účastníků či obětí dopravních nehod.

Díky interaktivnímu doprovodnému programu a videoprojekcím je výstava o mnoho zajímavější než běžné expozice na toto téma. V jejím závěru se můžou návštěvníci navíc také setkat například s nemocničním sálem, kde se zachraňují životy po vážných následcích dopravních nehod.

Celá koncepce je postavena tak, aby byla zajímavá a poučná zejména pro mladou generaci, určená je však pro celé rodiny a návštěvníky všech věkových kategorií, včetně menších dětí. Kdo jiný přece než odpovědný rodič by měl být při seznámení svého dítěte s tak vážným celospolečenským tématem, jakým je dopravní bezpečnost. Zároveň je výstava přizpůsobena a připravena pro návštěvu školních skupin tak, aby také v rámci školní výuky mohli děti, žáci a studenti lépe zažít téma dopravní bezpečnosti.

-PČR-



Přijmeme všeobecné sestry

Plánovaný nástup: ihned

Požadované vzdělání: SZŠ, VOŠZ. Požadavky na kvalifikaci v souladu se zákonem č. 96/2004 Sb., dle § 5 a osvědčení o výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu.

Náplň práce: poskytování komplexní základní nebo specializované ošetrovatelské péče bez odborného dohledu, zpracovávání ošetrovatelského plánu, pozorování, hodnocení a zaznamenávání stavu klienta sociální péče, orientační hodnocení fyziologických funkcí, podíl na poskytování preventivní, diagnostické léčebné, neodkladné a dispenzární péče, zajišťování nezbytného dohledu. Znalost standardů sociálních služeb výhodou.

Nástupní plat: dle platné stupnice platových tarifů v závislosti na délce započitatelné praxe od Kč 22.800 do 34.320 Kč. Pracovní doba Po – Ne, ranní 11 hod. směny + příplatky. Dále nabízíme práci v novém kolektivu, poskytujeme příspěvek na penzijní spoření Kč 300,-/měsíčně, obědy, vitamínové balíčky.

Žádosti o zaměstnání včetně přiložených životopisů zasílejte na e-mailovou adresu sekretariat@domovvesna.cz, popř. poštou nebo osobně na adresu Domova Vesna, p. o., Kpt. Jaroše 999, 735 14 Orlová-Lutyně.

Kontaktní osoba:

Dana Kuligová
(tel.: 596 587 103)
Těšíme se na Vás



VZPOMÍNKA



Dne 1. října vzpomeneme nedožitě 73. narozeniny **paní Danuše STEINDLBERGEROVÉ.** Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S láskou vzpomíná bratr Stanislav a sestra Soňa s rodinami.

VZPOMÍNKA



To, že se rána zahojí, je jen zdání, v srdci zůstává bolest a vzpomínání.

Dne 30. srpna jsme vzpomněli 4. výročí úmrtí naší drahé **paní Terezie CIOSKOVÉ.** S láskou a úctou vzpomíná přítel Honza a dcera Božena s rodinou.

VZPOMÍNKA



Odešel jsi, jak si to osud přál, v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.

Dne 1. října vzpomeneme 3. smutné výročí úmrtí **pana Jaroslava STAŠE.** Vzpomeňte s námi. Manželka Jarka, dcera Pája, syn Rád'a a vnoučata Aleček, Vikinka a Vojtíšek.

VZPOMÍNKA



Kdo Tě měl rád, nezapomene, kdo Tě znal, ten vzpomene.

Dne 1. října 2019 by se dožil 70 let **pan Rudolf RUTA ml.** Vzpomíná sestra Anna s rodinou.

INZERCE

♦ **VYKUPUJEME** různé starožitnosti, staré věci, i poškozené, případně celé pozůstalosti. PLATÍME HOTOVĚ, přijedeme. Děkujeme za nabídku. Tel.: 602 796 422.

♦ **KOUPÍM** pro připravovanou knihu cokoli o spiritismu. Časopisy, mediální kresby, fotografie, atd. Ostrava. Tel.: 734 301 585. Přijedu, platba hotově.

♦ **DLOUHODOBĚ PRONAJMU BYT 3+1** na V. etapě, s lodžii, po rekonstrukci. Kompletně vybavený. Tel.: 731 938 055.



V uplynulých týdnech se vydali na společnou cestu životem tito snoubenci:

**Pavel Popelek
a Jana Wojsová**
(oba Orlová-Lutyně),

**David Adameczyk
a Michaela Přikrylová**
(oba Havířov).

Blahopřejeme.

Celou řadu chytrých technologií využijete kdykoliv v novém voze ŠKODA KAMIQ

Praktický, chytrý, vyspělý. Navštivte naši prodejnu a využijte jedinečnou příležitost přesvědčit se o kvalitách nejnovějšího modelu ŠKODA KAMIQ.

novykamik.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOSALON KUDRNA s.r.o.
Příčná 1245
735 14 Orlová Poruba
Tel.: 596 511 944
www.autosalonkudrna.cz

**AUTOSALON®
KUDRNA**

**NOVÁ
ŠKODA
KAMIQ**
Budete si rozumět



ŠKODA
SIMPLY CLEVER



již od **379 900 Kč**

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozů ŠKODA KAMIQ: 4,2-5,1 l/100 km, 112-116 g/km



OPUSTILI NÁS

V minulých dnech a týdnech nás navždy opustili tito spoluobčané:

Jarmila Hinterholzingerová
(93 let, Orlová-Lutyně),
Pavel Santarius
(75 let, Orlová-Lutyně),
Vlasta Konečná
(97 let, Orlová-Poruba),
Mária Bystrňová
(80 let, Orlová-Poruba),
Emilie Hudezová
(75 let, Orlová-Lutyně).
Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. -re-



Ověřte si pokrytí
a získejte slevu.



50%
sleva na
čtvrt roku

Výlet nepočká

Stabilní **pevný 5G internet** bez
závazku a datových limitů na
vás počká doma. Nyní s parádní
slevou a praktickým dárkem na
výlet. Akce platí do 31. 10. 2019

800 666 777
www.5Gvevzduchu.cz

Nordic telecom

Překvapivá volnost

Republikové finále OVOV Brno 2019

Ve dnech 4. až 6. září se náš žák Robert Křišťof z třídy 6.B ZŠ Mláď zúčastnil celorepublikového finále v odznaku všestrannosti. Robert soutěžil v ročníku 2008 proti dalším 23 soupeřům, kteří spolu s ním postoupili do finále.

Než se vůbec Robert dostal až do finále, musel absolvovat postupová okření a krajská kola.

V okresním kole, které se konalo 20. března v Havířově, získal Robert druhé místo se svými 2 687 body za disciplíny trojskok, hod medicinbalem, skok přes švihadlo, kliky a dribling. Tímto stříbrným místem si zařídil postup do krajského kola, konaného 3. června v Opavě, kde všechny své soupeře na plné čáře porazil a vyhrál první místo, jež mu zároveň vyhrálo postup do celorepublikového finále.

První den na republikovém finále nás čekalo slavnostní zahájení a současně se soutěžilo v disciplínách sprint 60m, shyby, skok daleký, švihadlo a hod medicinbalem, kde Robert dosáhl nejlepšího výsledku (10,80m) ve své kategorii a získal celkový počet 2 308 bodů za první den. Další den následovaly disciplíny trojskok, kliky, leh – sedy, hod míčkem, kde si Robert hodil svůj osobní rekord 43,50 m a nakonec dribling, který Robertovi vynesl největší počet bodů a získal celkově 5 668 bodů.

Celým dnem nás doprovázely slavné sportovní osobnosti jako je například jedna z hlavních patronek Sazka olympijského víceboje mistryně světa (1996) a bronzová medailistka v trojskoku Šárka Kašpárková, David Svoboda - olympijský vítěz v moderním pětiboji (2012) dále například Dalibor Motejlek



– skoky na lyžích, Adolfina Tačová – sportovní gymnastika, Květoslav Svoboda – plavání a další. Tento rok jsme také oslavili 10. jubilejní výročí Sazka Olympijského víceboje, které bylo plné doprovodných programů jako Be Active vesnička se sportovními atrakcemi a celkové slavnostní zahájení s v

Robert si ve své kategorii vybojoval nakonec 22. místo, kdy se mu ve skoku dalekém kvůli nervozitě nepovedlo předvést své obvyklé výkony, a ztratil šanci na větší bodování. I tak však Robertovi gratulujeme, neboť se svou dřinou a pílí po celý školní rok 2018/2019 dostal až na samotný republikový vrchol a reprezentoval naši školu na této úrovni.

Bc. Gabriela Poláchová
učitelka TV, ZŠ Mláď





VELKÁ BASEBALLOVÁ SHOWTIME 25+1 V ORLOVÉ

26 let je ten nejkrásnější věk, jaký si orlovský baseball mohl zasloužit. 26 let práce s dětmi a mládeží, spousty utkání, turnajů, soustředění. 26 let obrovského množství zážitků. 26 let komunity, jež nemá obdoby a kterou nám závidí i velkokluby.

14.09.2019 baseball v Orlové slavil 25+1 výročí své existence, na které se bude ještě dlouho vzpomínat v srdcích všech zúčastněných. Odpolední hodiny zaplnilo 5 týmů umělý trávník ve sportovním areálu a navzájem porovnávali nabyté herní dovednosti svých mladých let a opravdu se bylo na co dívat. Ono pravdou je, že někteří bojovali více se svými těly než se soupeřem, ale i přes všechny pády, skluzy, přehozy a karamboly to byl zážitek nevšedního typu.

Večer už se nesl v duchu ryze slavnostním. Hlediště se zaplnilo zhruba 250 diváky. Do Orlové se sjeli baseballisté z celé republiky i z koutů světa

(Anglie, USA a dalších). Bylo neskutečné, až velmi dojemné vidět lidi, kteří se neviděli i přes 15 let nebo starou rodičovskou gardu, jak vzpomínají na společné zážitky v baseballu.

Na půdiu se pak odehrála opravdu velká show. Průvodci večera se stali zakladatelé klubu Vladan Zikmund a Jitka Valentyniová. Pomocnými silami pak hrobník Pavel Bradka a zmrtvýchvstalá Alena Ševčíková.

Večer rychle proběhl přes všechny roky čin-

nosti baseballu za pomocí archivních videí a dokumentů, scének a slideshow fotek. Jistě moment vzpomínky na zesnulé kamarády, známe a funkcionáře se jen tak z mysli přítomných nevytratí. Ve stoje aplaudující publikum tomu bylo důkazem.

V závěru vystoupení, pak převzali poděkování ti, bez kterých by tento sport v Orlové nikdy nebyl a bez kterých by nikdy nevznikla tato unikátní komunita lidí. Za tyto skutky převzali pamětní plakety, které však nemohou vystihnout jejich vynikající práci, odhodlání a zásluhy na výchově tolika mladých

lidí, převýchově jejich rodičů a zajištění tolika skvělých zážitků jako jsme my mohli zažít s baseballem:

1. Vladan Zikmund
2. Jitka Valentyniová
3. Alena Ševčíková
4. Pavel Bradka
5. Pavel Novotný
6. Petr Šikulaj
7. Břetislav Křístek
8. Marcela Šafránková
9. Eva Kajanová
(in memoriam) převzali synové Honza a Vojta

A závěrem? Myslím, že budu hovořit za všechny baseballové nadšence - nic jiného nelze říci než klobouk dolů před vámi a především DĚKUJI, že jste to dotáhli s námi tak daleko.

Michal Kozák
ředitel MSK Orlová





SKVĚLÉ VÝKONY MSK V NOVÉ SEZONĚ

FOTBALISTÉ NA VÝBORNĚ

Další náročný víkend za námi, ale trenéři a hlavně děti do toho dali maximum. Fotbalisté téměř 100%. Starší žáci v čele s Ondrou Matušíkem a Honzou Hanuskem 2:1 s Gascontrole (Černý, Dzuba). Mladší dělali také radost pod vedením Martina Velkého a Tomáše Cmorjaka 4:0 (Bílý 3, Čelachovský) taktéž s Havířovem. Mladší žáci B rozstříleli Rychvald 9:1. Vítěznou šňůru protáhli také muži s Libhoští 5:1 (Renta 2, Jatagandzidis, Hanusek, Kempný). Dorost ztratil body s Brušperkem 3:5 (Holoubek, Korka, Jurček). Bylo se na co dívat.



A DÁMY? NESKUTEČNÉ!

Druhý zápas v sezóně a druhá výhra. V Orlově padly dívky z Jakartovic po nervy drásající bitvě 1:0. Výborný přístup v ofenzívě našich holek vyústil hned v úvodu druhé půle ve vítězný gól A. Witové. Výborné utkání provázelo solidní fanouškovské obsazení. Holky si asi řekly, že letos jim tři body stačit nebudou a táhnou za jeden provaz svůj tým ke skvělým výsledkům.

ZAČALA UŽ I SEZONA NA LEDĚ

Hokejisté nám začali také sezónu. První mistrovské utkání ve Frýdku-Místku 4. a 5. tříd. Naše 4. třída si vyzkoušela nový systém hry na podélné hřiště. I přes bojovný výkon. 5. třída podlehl domácímu F-M 5:4.



TÝDEN HOKEJE

ZIMNÍ STADION ORLOVÁ
28.9.2019
09:00



Přijďte si vyzkoušet lední hokej
a zažijte spoustu zábavy!

pojdhrat.hokej.cz



HOKEJ.
NÁRODNÍ
SPORT





MĚSTO ORLOVÁ

KOMISE ZDRAVÁ ORLOVÁ

KOMISE PRO SPORT

KLUB PLAVECKÝCH SPORTŮ MLÁDEŽ ORLOVÁ

PLAVECKÁ SOUTĚŽ MĚST

2.10.2019

Krytý bazén **6:00-19:00**
Orlová-Lutyně

...VSTUP ZDARMA...

...každý účastník získá:
vstup zdarma na bazén a zimní stadion

...rodiny i jednotlivci každého věku...

...100 m volným způsobem...

...ceny pro nejlepší v různých kategoriích...

www.mesto-orlova.cz

...nezáleží na čase...

...plavte pro ZDRAVÍ...